
Курганская область
Катайский район

Дума Катайского муниципального округа Курганской области

Р Е Ш Е Н И Е

от 05.07.2023 года                    № 73                                         г. Катайск

О создании Администрации Катайского муниципального округа
Курганской области и утверждении положения об Администрации

Катайского муниципального округа Курганской области

Руководствуясь  Федеральным  законом  от  6  октября  2003  года  №
131-ФЗ «Об общих принципах  организации  местного  самоуправления  в
Российской Федерации»,  Законом Курганской области от 29 сентября 2022
года  №  63  «О  преобразовании  муниципального  образования  путем
объединения  всех  поселений,  входящих  в  состав  Катайского  района
Курганской области,  во вновь образованное муниципальное образование –
Катайский муниципальный округ Курганской области и внесении изменений
в  некоторые  законы  Курганской  области,  решением  Думы  Катайского
муниципального  округа  Курганской  области  от  05.07.2023г.  №72  «Об
утверждении структуры Администрации Катайского муниципального округа
и  Перечня  должностей  муниципальной  службы  в  органах  местного
самоуправления  Катайского  муниципального  округа  Курганской  области»,
Дума Катайского муниципального округа Курганской области, 

РЕШИЛА:

1.  Создать  Администрацию  Катайского  муниципального  округа
Курганской области с правами юридического лица.

2.  Утвердить  положение  об  Администрации  Катайского
муниципального  округа  Курганской  области  согласно  приложению  к
настоящему решению.

3.  Уполномочить  Главу  Катайского  муниципального  округа
Курганской  области  в установленный законом срок представить  в УФНС
России  по  Курганской  области   необходимую  документацию  для
регистрации Администрации  Катайского  муниципального  округа
Курганской области в качестве юридического лица.  

 4.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  со  дня  его  подписания  и
подлежит  обнародованию  и  размещению  на  официальном сайте



Администрации  Катайского  района  в  информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

5.  Контроль  за  выполнением  настоящего  решения  возложить  на
Главу Катайского муниципального округа.

Председатель Думы 
Катайского муниципального округа
Курганской области                                                                        В.А. Лебедев

Глава Катайского муниципального округа                                    Г.М. Морозов



Приложение к решению Думы Катайского
 муниципального округа от 05.07.2023г. № 73

«О создании Администрации Катайского
 муниципального округа Курганской области 

и утверждении положения об Администрации
 Катайского муниципального округа Курганской области

ПОЛОЖЕНИЕ ОБ АДМИНИСТРАЦИИ КАТАЙСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

Раздел I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Настоящее положение об Администрации Катайского муниципального
округа  Курганской  области  (далее  —  Положение)  разработано  в
соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 6 октября
2003  года  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления  в  Российской  Федерации»  и  устанавливает  основные
принципы  деятельности  и  полномочия  Администрации  Катайского
муниципального  округа  Курганской  области  как  исполнительно-
распорядительного органа местного самоуправления.

Правовую  основу  деятельности  Администрации  Катайского
муниципального  округа  Курганской  области  составляют  Конституция  РФ,
законодательство  Российской  Федерации  и  Курганской  области,  Устав
Катайского  муниципального  округа  Курганской  области,  муниципальные
правовые  акты  Катайского  муниципального  округа  Курганской  области,
настоящее Положение.

Администрация  Катайского  муниципального  округа  Курганской
области  (далее  —  Администрация)  подотчетна  населению  Катайского
муниципального  округа  Курганской  области  и  Думе  Катайского
муниципального округа Курганской области.

Администрация  является  исполнительно-распорядительным  органом
местного  самоуправления  Катайского  муниципального  округа  Курганской
области,  наделяется  собственными  полномочиями  по  решению  вопросов
местного  значения  и  полномочиями  для  осуществления  отдельных
государственных полномочий, переданных органу местного самоуправления
федеральными законами и законами Курганской области.

Администрация является юридическим лицом, имеет самостоятельный
баланс, лицевой счет, гербовую печать, штампы и бланки, счета в банковских
учреждениях,  наделяется  в  установленном порядке  на  праве  оперативного
управления  необходимым  имуществом,  финансируется  за  счёт  средств
местного  бюджета,  имеет  права  и  несет  обязанности  в  соответствии  с
действующим законодательством Российской Федерации.

Администрацией руководит Глава Катайского муниципального округа
Курганской области на принципах единоначалия.

Администрация  является  муниципальным  казенным  учреждением,
образуемым  для  осуществления  управленческих  функций,  и  подлежит
государственной регистрации в качестве юридического лица и действует на



основании общих для организаций данного вида положений Федерального
закона Российской Федерации от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
и  в  соответствии  с  Гражданским  кодексом  Российской  Федерации
применительно к казенным учреждениям.

Основаниями  для  государственной  регистрации  Администрации  в
качестве юридического лица является настоящее решение.

Полное наименование юридического лица: Администрация Катайского
муниципального  округа  Курганской  области.  Сокращенное  наименование
юридического  лица:  Администрация  Катайского  муниципального  округа.
Юридический  и  почтовый  адрес  Администрации:  641700,  Курганская
область, Катайский район, г. Катайск, ул. Ленина, 200.

Администрация осуществляет свою деятельность во взаимодействии с
органами  государственной  власти  Российской  Федерации  и  Курганской
области,  органами  местного  самоуправления  Катайского  муниципального
округа  Курганской  области  в  соответствии  с  федеральными  законами  и
законами Курганской области.

Раздел II. ЗАДАЧИ АДМИНИСТРАЦИИ

Основными задачами Администрации являются:
1) исполнение полномочий по решению вопросов местного значения в

соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131 – ФЗ «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»  и  Устава  Катайского  муниципального  округа  Курганской
области;

2)  осуществление  отдельных  государственных  полномочий,
переданных органам местного самоуправления Катайского муниципального
округа Курганской области федеральными законами и законами Курганской
области.

Раздел III. ПОЛНОМОЧИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

К  полномочиям  Администрации  Катайского  муниципального  округа
относятся реализуемые в установленном федеральными законами, законами
Курганской области и настоящим Уставом порядке вопросы:

1)  обеспечение  исполнительно-распорядительных  и  контрольных
функций по  решению вопросов  местного  значения  в  интересах  населения
Катайского муниципального округа Курганской области;

2)  формирование,  исполнение  бюджета  Катайского  муниципального
округа  Курганской  области,  осуществление  контроля  за  его  исполнением,
составление и утверждение отчета об его исполнении;

3)  управление  и  распоряжение  имуществом,  находящимся  в
муниципальной собственности, в порядке, определенном Думой Катайского
муниципального округа Курганской области;



4)  разработка  проекта  стратегии  социально-экономического  развития
Катайского муниципального округа Курганской области;

5)  организационное  и  материально-техническое  обеспечение
подготовки и проведения муниципальных выборов, местного референдума,
голосования  по  отзыву,  голосования  по  вопросам  изменения  границ
Катайского  муниципального  округа  Курганской  области,  преобразования
Катайского муниципального округа Курганской области;

6)  принятие  решений  о  создании,  реорганизации  и  ликвидации
муниципальных предприятий и учреждений, в порядке, определяемом Думой
Катайского муниципального округа Курганской области;

7) формирование и размещение муниципального заказа в соответствии
с законодательством;

8) принятие решений об установлении (изменении) наименований улиц
(переулков, площадей) населенных пунктов, а также других муниципальных
объектов, если иное не установлено законодательством;

9)  принятие  решений  о  привлечении  граждан  к  выполнению  на
добровольной основе социально значимых для Катайского муниципального
округа Курганской области работ (в том числе дежурств) в целях решения
вопросов местного значения,  предусмотренных пунктами 7.1 - 11, 20 и 25
части 1 статьи 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»;

10) осуществление муниципального контроля;
11)  разработка  и  утверждение  схемы  размещения  нестационарных

торговых объектов;
12)  осуществление  отдельных  государственных  полномочий,

переданных Администрации Катайского муниципального округа Курганской
области органами государственной власти в соответствии с федеральными
законами и законами Курганской области;

13)  иные  полномочия,  отнесенные  к  ведению  Катайского
муниципального округа Курганской области, за  исключением полномочий,
отнесенных  к  компетенции  Главы  Катайского  муниципального  округа
Курганской области, Думы Катайского муниципального округа Курганской
области. 

Раздел IV. ПРАВОВАЯ ОСНОВА АДМИНИСТРАЦИИ

Правовые гарантии деятельности Администрации, как органа местного
самоуправления  Катайского  муниципального  округа  Курганской  области
обеспечиваются  Конституцией  Российской  Федерации,  федеральным
законодательством,  законодательством  Курганской  области,  Уставом
Катайского муниципального округа Курганской области.

Гарантом  законности  и  эффективности  осуществления  деятельности
Администрации  является  Глава  Катайского  муниципального  округа
Курганской области, который представляет Администрацию в отношениях с



органами  государственной  власти,  органами  местного  самоуправления
Катайского  муниципального  округа, органами  местного  самоуправления
других  муниципальных  образований,  гражданами  и  организациями,  и
осуществляет с ними взаимодействие по вопросам, входящим в компетенцию
Администрации,  а  также  по  осуществлению  отдельных  государственных
полномочий,  переданных  органам  местного  самоуправления  Катайского
муниципального  округа  Курганской  области  федеральными  законами  и
законами Курганской области.

Администрация в пределах своей компетенции вправе:
направлять обращения в государственные органы власти;
направлять  соответствующие  правовые  инициативы  местного

значения, запросы и обращения в Думу Катайского муниципального округа
Курганской области;

защищать  свои  интересы  в  судебном  порядке  на  основании
процессуальных  норм  и  правил,  установленных  действующим
законодательством.

Администрация  вправе  предъявлять  в  суд  общей  юрисдикции  или
арбитражный суд требования о признании недействительными актов органов
государственной  власти,  признании  незаконными  действий  предприятий,
учреждений, организаций, общественных объединений, нарушающих права и
законные интересы Администрации и граждан, проживающих на территории
Катайского муниципального округа Курганской области.

При  реорганизации  или  ликвидации  Администрации  работникам  и
муниципальным служащим Администрации предусматриваются социальные
и правовые гарантии, установленные действующим законодательством.

Раздел V. ОРГАНИЗАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
АДМИНИСТРАЦИИ

Структура  Администрации  Катайского  муниципального  округа
утверждается Думой Катайского муниципального округа Курганской области
по  представлению  Главы  Катайского  муниципального  округа  Курганской
области.  В  структуру  Администрации  входят  должностные  лица
Администрации,  отраслевые  (функциональные)  и  структурные
подразделения Администрации.

Структура Администрации и должностные оклады в пределах средств,
предусмотренных в бюджете Катайского муниципального округа Курганской
области  на  содержание  Администрации,  утверждаются  Думой  Катайского
муниципального  округа  Курганской  области  по  представлению  Главы
Катайского муниципального округа, а штатное расписание Администрации
утверждается Главой Катайского муниципального округа.

Должностные  лица  Администрации  Катайского  муниципального
округа  —  это  муниципальные  служащие,  выполняющие  организационно-
распорядительные  функции  по  решению  вопросов  местного  значения,  а
также  по  решению  вопросов,  связанных  с  исполнением  государственных



полномочий,  переданных  органам  местного  самоуправления  Катайского
муниципального  округа  Курганской  области  федеральными  законами  и
законами Курганской области.

Главой  Администрации  Катайского  муниципального  округа
Курганской  области  является  Глава  Катайского  муниципального  округа
Курганской  области,  избираемый  депутатами  Думы  Катайского
муниципального  округа  Курганской  области  из  числа  кандидатов,
представленных конкурсной комиссией по результатом конкурса.

Первый  заместитель  Главы  Катайского  муниципального  округа
Курганской  области  и  заместители  Главы  Катайского  муниципального
округа Курганской области замещают должности муниципальной службы на
основании  срочного  трудового  договора  (контракта)  на  срок  полномочий
Главы Катайского муниципального округа Курганской области.

Отраслевые  (функциональные)  органы  Администрации  –  это
исполнительно — распорядительные органы с образованием юридического
лица,  созданные  для  решения  вопросов  местного  значения  и  отдельных
государственных  полномочий,  переданных  органам  местного
самоуправления  Катайского  муниципального  округа  Курганской  области
федеральными законами и законами Курганской области.

Структурные подразделения Администрации – это исполнительно —
распорядительные  органы без  образования  юридического  лица,  созданные
для  решения  вопросов  местного  значения  и  отдельных  государственных
полномочий,  переданных  органам  местного  самоуправления  Катайского
муниципального  округа  Курганской  области  федеральными  законами  и
законами Курганской области.

Отраслевые  (функциональные)  органы и  структурные  подразделения
Администрации самостоятельно решают вопросы, отнесенные к их ведению.

Отраслевые  (функциональные)  органы и  структурные  подразделения
Администрации  осуществляют  исполнительную  и  распорядительную
деятельность,  направленную  на  исполнение  решений  органов  местного
самоуправления  и  обеспечение  решения  вопросов  местного  значения  и
отдельных  государственных  полномочий,  переданных  органам  местного
самоуправления  Катайского  муниципального  округа  Курганской  области
федеральными законами и законами Курганской области.

Глава Катайского муниципального округа Курганской области вправе
определять  перечень  унитарных  муниципальных  предприятий,
муниципальных  учреждений  и  фондов  в  порядке,  утвержденном
действующим федеральным и региональным законодательством; имеет право
на  их  создание,  реорганизацию  и  ликвидацию,  назначает  и  снимает  с
должности  их  руководителей   в  соответствии  с  действующим
законодательством.

Глава Катайского муниципального округа Курганской области является
высшим  должностным  лицом  Катайского  муниципального  округа
Курганской  области  и  наделяется  Уставом  Катайского  муниципального



округа  Курганской  области  в  соответствии  с  законодательством
собственными полномочиями по решению вопросов местного значения.

Глава Катайского муниципального округа Курганской области в своей
деятельности  подконтролен  и  подотчетен  населению  Катайского
муниципального  округа  Курганской  области  и  Думе  Катайского
муниципального округа Курганской области.

В  случае  временного  отсутствия  Главы  Катайского  муниципального
округа  Курганской  области  его  полномочия  временно  исполняет  первый
заместитель Главы Катайского муниципального округа Курганской области.

В  случае  отсутствия  первого  заместителя  Главы  Катайского
муниципального округа Курганской области полномочия Главы Катайского
муниципального  округа  Курганской  области  временно  исполняет
заместитель Главы Катайского муниципального округа Курганской области.

Первый заместитель,  заместители Главы Катайского муниципального
округа  Курганской  области  и  управляющий  делами  Администрации
осуществляют  полномочия  по  руководству  отдельными  направлениями
деятельности Администрации в пределах и порядке,  определяемых Главой
Катайского  муниципального  округа  Курганской  области.  Подотчетны  и
подконтрольны ему в своей деятельности.

Руководители и специалисты отраслевых (функциональных) органов и
структурных  подразделений  Администрации  осуществляют  свою
деятельность  в  соответствии  с  должностными  обязанностями,
определяемыми положениями об  отраслевых  (функциональных)  органах  и
структурных  подразделениях  Администрации  и  должностными
инструкциями.

Руководители  отраслевых  (функциональных)  органов  и  структурных
подразделений Администрации назначаются и освобождаются от должности
Главой Катайского муниципального округа Курганской области.

Руководители  отраслевых  (функциональных)  органов  и  структурных
подразделений Администрации по  направлению своей  деятельности  могут
заключать  договоры,  соглашения,  открывать  счета  в  банках,  представлять
интересы Администрации в различных структурах только по доверенности
Главы Катайского муниципального округа.

Глава  Катайского  муниципального  округа  Курганской  области  дает
указания и поручения первому заместителю, заместителям Главы Катайского
муниципального  округа  Курганской  области,  управляющему  делами
Администрации,  руководителям  отраслевых  (функциональных)  органов  и
структурных  подразделений  Администрации,  иным  должностным  лицам
Администрации района.

Первый заместитель,  заместители Главы Катайского муниципального
округа,  управляющий  делами  Администрации  района,  иные  должностные
лица  в  пределах  своей  компетенции  дают  указания  и  поручения,
находящимся  в  их  непосредственном  подчинении  должностным  лицам
Администрации.



Указания  и  поручения  даются  в  устной,  либо  письменной  форме.
Письменные  указания  и  поручения  могут  быть  в  форме  правовых  актов:
постановлений, распоряжений, приказов и служебных записок.

Администрация  строит  свои  взаимоотношения  с  Думой  Катайского
муниципального  округа  Курганской  области  на  основе  разграничения
функций  и  полномочий  в  соответствии  с  Уставом  Катайского
муниципального округа Курганской области.

Администрация  осуществляет  свою  деятельность  в  пределах
полномочий, отнесенных к ее компетенции и не в праве принимать к своему
рассмотрению вопросы, отнесенные законодательством к компетенции Думы
Катайского муниципального округа Курганской области.

В  целях  обсуждения  текущих,  оперативных  и  иных  вопросов  могут
проводиться  суженные  и  расширенные  аппаратные  совещания  согласно,
утвержденной  Главой  Катайского  муниципального  округа  Курганской
области,  повестке,  а  также  рабочие  совещания  как  у  Главы  Катайского
муниципального  округа  Курганской  области,  так  и  у  заместителей  Главы
Катайского  муниципального  округа  Курганской  области,  управляющего
делами  Администрации,  руководителей  отраслевых  (функциональных)
органов и структурных подразделений Администрации по соответствующим
направлениям  деятельности  Администрации.  В  целях  эффективности
проведения  рабочих  совещаний  предварительно  формируется  повестка,
вопросы для обсуждения, назначаются должностные лица Администрации,
ответственные за подготовку необходимых материалов.

Порядок  созыва,  проведения,  состав  участников  рабочих  совещаний
определяются  должностным лицом  Администрации,  назначившим рабочее
совещание.

С  целью  подготовки  муниципальных  правовых  актов  и  решения
текущих  вопросов  деятельности  Администрации  создаются  комиссии,
советы,  рабочие  группы  и  другие  общественные  формирования  по
соответствующему направлению деятельности Администрации.

Муниципальными  правовыми  актами  Катайского  муниципального
округа  Курганской  области  утверждаются  положения  и  состав  комиссий,
советов, рабочих групп и других общественных формирований. Деятельность
комиссий, советов, рабочих групп и других общественных формирований по
соответствующему  направлению  деятельности  Администрации
осуществляется  в  соответствии  с  положением  о  деятельности  комиссий,
советов,  рабочих  групп  и  других  общественных  формирований
Администрации.

Ответственность  за  выполнение  основных  мероприятий
Администрации  несут  заместители  Главы  Катайского  муниципального
округа  Курганской  области,  управляющий  делами  Администрации  и
руководители  отраслевых  (функциональных)  органов  и  структурных
подразделений  Администрации  по  соответствующим  направлениям
деятельности Администрации.



Расходы  на  обеспечение  деятельности  Администрации  включаются
отдельной строкой в местном бюджете Катайского муниципального округа
Курганской области.

Администрация  и  должностные  лица  Администрации  несут
ответственность  перед  населением  Катайского  муниципального  округа
Курганской области, государством, физическими и юридическими лицами в
соответствии с федеральным законодательством.

Решения  и  действия  (бездействие)  Администрации,  ее  должностных
лиц могут быть обжалованы в  суде общей юрисдикции или арбитражном
суде в установленном законом порядке.

Раздел VI. МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРАВОВЫЕ АКТЫ,
ПРИНИМАЕМЫЕ АДМИНИСТРАЦИЕЙ

Глава  Катайского  муниципального  округа  Курганской  области  в
пределах  своих  полномочий,  установленных  Уставом  и  решениями  Думы
Катайского муниципального округа Курганской области, издает:

1) постановления Администрации Катайского муниципального округа
Курганской области по вопросам местного значения и вопросам, связанным с
осуществлением  отдельных  государственных  полномочий,  переданных
органам  местного  самоуправления  федеральными  законами  и  законами
Курганской области;

2)  распоряжения Администрации Катайского муниципального округа
Курганской  области  по  вопросам  организации  работы  Администрации
Катайского муниципального округа Курганской области;

3) постановления и распоряжения по иным вопросам, отнесенным к его
компетенции Уставом в соответствии с Федеральным законом от 6 октября
2003  года  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления в Российской Федерации», другими федеральными законами

Приказы (распоряжения) руководителей отраслевых (функциональных)
органов  Администрации  не  должны  противоречить  федеральному  и
региональному  законодательству,  решениям  Думы  Катайского
муниципального  округа  Курганской  области,  постановлениям  и
распоряжениям  Главы  Катайского  муниципального  округа  Курганской
области и Администрации.

Раздел VII. ИМУЩЕСТВО. ФИНАНСЫ. УЧЕТ И ОТЧЕТНОСТЬ

Финансовое  обеспечение  деятельности  Администрации производится
из  бюджета  Катайского  муниципального  округа  Курганской  области,
утвержденного  Думой  Катайского  муниципального  округа  Курганской
области,  а  так  же  из  других  бюджетов  бюджетной  системы  Российской
Федерации.

Главным  распорядителем  средств  бюджета  Катайского
муниципального округа Курганской области является Администрация.



Администрация представляет периодичную бухгалтерскую отчетность
в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации.

Администрация  осуществляет  полномочия  получателя  бюджетных
средств в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Администрация  осуществляет  операции  с  бюджетными  средствами
через  лицевые счета,  открытые ей в соответствии с Бюджетным кодексом
Российской Федерации.

Администрация  от  имени  Катайского  муниципального  округа
Курганской  области  самостоятельно  владеет,  пользуется  и  распоряжается
муниципальным  имуществом,  в  соответствии  с  Конституцией  Российской
Федерации,  федеральным  и  региональным  законодательством,  Уставом
Катайского муниципального округа и принимаемыми в соответствии с ними
муниципальными  правовыми  актами  органов  местного  самоуправления
Катайского муниципального округа Курганской области.

Администрация  ведет  учет  и  отчетность  о  своей  деятельности  в
соответствии с  требованиями законодательства.  Баланс  и  другие отчетные
документы представляются Администрацией в финансовые и иные органы в
установленном порядке.


